№2

	Газета администрации муниципального образования

Барабо-Юдинского сельсовета

Основана решением восьмой сессии (третьего созыва)

Барабо-Юдинского Совета депутатов от 12.04.2006 г.
	19 февраля
2018 г.

понидельник

                     ГАЗЕТА  «ВЕСТНИК»
                        МО БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧИСТООЗЕРНОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ
двенадцатой сессии

 «10» февраля  2018 г.
с. Барабо-Юдино                                      №  88
О ПРИНЯТИИ УСТАВА БАРАБО-ЮДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44  Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Принять Устав Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (прилагается).

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ « О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить Устав Барабо-Юдинского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области опубликовать Устав Барабо-Юдинского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) Устава Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник» Барабо-Юдинского МО .
5. Устав принятый «28» сентября 2017 года с изменениями, внесенными от «14»ноября 2017 г., признать утратившим  силу после вступления в силу настоящего Устава.

Глава Барабо-Юдинского сельсовета                               Н.Т. Цыкало
Председатель Совета депутатов

Барабо-Юдинского сельсовета                                         В.В. Сахошко

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2018г.

  № 4
Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 277-ФЗ), администрация Барабо-Юдинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований муниципального контроля - Администрацией Барабо-Юдинского сельсовета на 2018 год (далее - Программа профилактики нарушений).

2. Должностным лицам Администрации Барабо-Юдинского сельсовета, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие со 02 февраля 2018 года, и подлежит размещению на официальном сайте администрации Барабо-Юдинского сельсовета.
Глава Барабо-Юдинского сельсовета                                             Н.Т. Цыкало

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Барабо-Юдинского сельсовета

№  4    от 02.02.2018 года
Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований
на 2018 год
Раздел 1. Общие положения
1.1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований (далее - программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях организации проведения органом муниципального контроля - администрацией Барабо-Юдинского сельсовета профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Новосибирской  области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения поселения (далее - обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
1.2. Задачами программы являются:
1.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путём активизации профилактической деятельности.
1.2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
1.2.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
1.3. Срок реализации программы - 2018 год.
Раздел 2. Мероприятия программы и сроки их реализации
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации сельсовета для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	I квартал
	Должностные лица, уполномоченные

на осуществление муниципального контроля

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные

на осуществление муниципального контроля

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации сельсовета соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал
	Должностные лица, уполномоченные

на осуществление муниципального контроля

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные

на осуществление муниципального контроля

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2018                                                                                        № 5
О внесении дополнений в План правотворческой деятельности
администрации Барабо-Юдинского

сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на 2018 год.

На основании Федерального закона от 29.12.2017 г № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в  соответствии с Уставом Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области и в целях регламентации деятельности администрации Барабо-Юдинского  сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Дополнить План правотворческой  деятельности  администрации Барабо-Юдинского сельсовета  Чистоозерного района  Новосибирской области на 2018 год  пунктом :

      Проводить публичные слушания или общественные обсуждения по проектам правил благоустройства территории. Со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний определяется сроком не менее одного месяца.

2. Опубликовать данное Постановление в газете «Вестник» и на официальном сайте Барабо-Юдинского сельсовета.

              Глава

               Барабо-Юдинского сельсовета                                            Н.Т.Цыкало
Вопрос-ответ: предоставление копий документов из архива Кадастровой палаты

14 февраля в Кадастровой палате прошла горячая линия по вопросам, связанным с получением копий документов из архива учреждения.

Напомним, что при ведении Единого государственного реестра недвижимости в органы регистрации прав направляются различные документы: например, заявление о государственном кадастровом учете, межевые и технические планы, правоустанавливающие документы, акты обследования, разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, документы, подтверждающие отнесение земельного участка к определенной категории земель.
Одной из форм предоставления сведений государственного кадастра недвижимости (ГКН) является предоставление копий документов, на основании которых сведения об объекте недвижимости внесены в этот ресурс. Это могут быть копии межевого, технического планов, разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, документа, подтверждающего принадлежность земельного участка к определенной категории земель, установленное разрешенное использование земельного участка, изменение назначение здания или помещения, иных документов. Предоставление этой категории сведений имеет ряд особенностей и вызывает наибольшее количество вопросов у заявителей.

Важно знать, что имеется возможность получить сведения государственного кадастра недвижимости на объекты недвижимости, расположенные за пределами Новосибирской области.

В ходе телефонного консультирования начальник отдела ведения архива Галина Александровна Перевезенцева ответила на поступившие вопросы граждан.

Каким образом можно получить копии документов из архива Кадастровой палаты?
На сегодняшний день получить копии документов, представленных для осуществления кадастрового учета, можно на основании запроса, оформленного в соответствии с приложением № 2 к приказу Министерства экономического развития Российской Федерации от 23.12.2015 № 968 «Об установлении порядка предоставления сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, и порядка уведомления заявителей о ходе оказания услуг по предоставлению сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости».

Как можно подать запрос на получение копий документов?

Запрос о получении копии документа можно подать:

— в электронной форме путем заполнения бланка запроса, размещенного на официальном сайте Росреестра. При этом запрос должен быть заверен усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя;

— путем обращения в один из офисов центра «Мои Документы».

Кто имеет право на получение копий документов в архиве Кадастровой палаты?

Обратиться за получением копий документов может любое лицо. Кадастровой палатой может быть подготовлено решение об отказе в предоставлении сведений, если запрашиваемые сведения классифицируются как сведения, доступ к которым ограничен российским законодательством. В этом случае копии могут быть предоставлены только при предъявлении документа, подтверждающего право заявителя на получение таких сведений или согласия субъекта персональных данных.

В какой форме могут быть предоставлены копии документов?

 В случае предоставления сведений государственного кадастра недвижимости в электронном виде копии документов заверяются электронной подписью сотрудника Кадастровой палаты.

Не редки случаи, когда поступает запрос о предоставлении копий документов в бумажном виде, но такие документы содержатся только на электронных носителях. Действующим законодательством предусмотрено формирование копий на бумаге на основании сведений, содержащихся в электронном виде. При этом ставится отметка о том, что копия сделана с электронного документа. Это нововведение направлено на расширение доступности сведений государственного кадастра недвижимости.

Установлена ли плата за предоставление копий документов?

За предоставление копий документов взимается плата. Так, копия межевого, технического плана для физических лиц составляет 1500 рублей в виде бумажного документа, в электронной форме — 500. Стоимость копий других документов составляет за одну единицу 400 и 200 рублей соответственно. Срок выполнения запроса по предоставлению копий документов не превышает трех рабочих дней.

Материал предоставлен пресс-службой Кадастровой палаты по Новосибирской области.

Актуальная информация об объектах недвижимости в несколько кликов
На сайте Росреестра функционирует бесплатный электронный сервис «Справочная информация по объектам недвижимости в режиме online».
Сервис доступен на главной странице сайта ведомства в разделе «Электронные услуги и сервисы». Данный ресурс позволяет граждан оперативно получать актуальную информацию из Единого государственного реестра недвижимости об интересующих объектах недвижимости.
На странице сервиса представлено меню для поиска объектов недвижимости. Получить информацию можно как о земельных участках, так и об объектах капитального строительства по одному из критериев: кадастровому номеру, условному номеру, адресу или номеру права. После ввода информации необходимо нажать кнопку «Сформировать запрос». По запросу сервис автоматически найдет объект в базе данных. При наличии сведений об объекте в Едином реестре недвижимости, вы получите расширенную справочную информацию. Площадь, кадастровая стоимость, кадастровый номер и статус объекта, дата постановки на учет, форма собственности, права и ограничения – это и много другое можно узнать из справочной информации, собранной по вашему запросу. Также сервис позволяет «Найти объект на публичной кадастровой карте»: данная кнопка находится ниже справочной информационной таблицы.  По щелчку вы оказываетесь на другом сервисе Росреестра «Публичная кадастровая карта». На карте можно посмотреть расположение объекта недвижимости и имеющиеся его характеристики.
Сервис дает возможность в несколько кликов получать точные и достоверные сведения об объектах недвижимости не выходя из дома или офиса, что экономит время и деньги граждан.

Материал предоставлен пресс-службой Кадастровой палаты по Новосибирской области.